ПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА КАЗАНИ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ РАЙОНАМ
	[image: image1.png]

	КАЗАН ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

КИРОВ ҺӘММӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

	ПРИКАЗ

«_05_» ____10______ 2018 г.

	БОЕРЫК

№ __557__

О проведении районного этапа
городского смотра-конкурса краеведческих

и этнографических музеев, музейных уголков,
посвящённого 100-летию ТАССР

 «Мой край родной, республика моя»

В целях повышения статуса музеев образовательных организаций как эффективного средства духовно-нравственного, патриотического и гражданского воспитания подрастающего поколения, привлечения внимания учащихся к историко-культурному наследию Казани.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Директору МБУ ДО «ДДЮТиЭ» (А.А.Рубинский) подготовить и провести районный  смотр-конкурс краеведческих и этнографических музеев, музейных уголков, посвящённого 100-летию ТАССР  «Мой край родной, республика моя»  29.10.2018 года в соответствии с положением (Приложение 1).

2.Директорам образовательных учреждений обеспечить участие команд (в соответствии с положением) в районном этапе городского смотра-конкурса краеведческих и этнографических музеев, музейных уголков, посвящённого 100-летию ТАССР  «Мой край родной, республика моя»
3.Ответственность за жизнь и здоровье участников конкурса, а также за выполнение всеми участниками правил безопасности, соблюдение дисциплины и порядка возложить на педагога, сопровождающего команду.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на заместителя начальника отдела образования А.М.Гилазову.

И.о. начальника отдела

      А.И.Кулакова

Сафина А.А., 564- 18-21

Приложение 1
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ГОРОДСКОГО СМОТРА-КОНКУРСА

 КРАЕВЕДЧЕСКИХ И ЭТНОГРАФИЧЕСКИХ ШКОЛЬНЫХ МУЗЕЕВ, МУЗЕЙНЫХ УГОЛКОВ, посвящённого 100-летию ТАССР
 «Мой край родной, республика моя»

Организаторы конкурса:

· Отдел образования Управления образования Исполнительного комитета муниципального образования г.Казани по Кировскому и Московскому районам;

· МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского района г.Казани.

Цель: повышение статуса музеев образовательных организаций как эффективного средства духовно-нравственного, патриотического и гражданского воспитания подрастающего поколения.

Задачи:

1. Совершенствование традиционных и поиск инновационных методов и форм работы музеев образовательных организаций с обучающимися и воспитанниками;

2. Развитие поисковой, собирательской, экспозиционно-выставочной, экскурсионно-просветительской, проектно-исследовательской деятельности в учреждениях общего и дополнительного образования;

3. Выявление, обобщение и распространение позитивного опыта работы музеев  учреждений общего и дополнительного образования;

4. Привлечение внимания руководителей образовательных учреждений и педагогических коллективов к эффективному использованию потенциала музеев учреждений в образовательном процессе.
Участники конкурса:

В конкурсе принимают участие музеи образовательных организаций.
Участие в конкурсе – коллективное. Школьный музей представляет команда, сформированная из активистов музея в составе 7 человек.
Требования к школьному музею, музейному уголку:

· возраст  -  не менее 3 лет;

· наличие функционирующей экспозиции;

· наличие фонда подлинных экспонатов.

Порядок и условия проведения конкурса:

Подача заявки:

Предоставить в МБУДО «ДДЮТиЭ» заявку в электронном виде (Приложение №1) на участие в конкурсе до 22.10.2018.
(в строке тема указать: конкурс краеведов и номер школы/гимназии)
Дата, время и место поведения конкурса

29.10.2018 года в 14.00 в МБУ ДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского района г.Казани, по адресу ул.Гагарина, 83а.

КОНКУРС ПРОВОДИТСЯ В ДВА ЭТАПА:

1 этап:
1. «Визитная карточка»
Команда представляет музей, рассказывает о роли музея в жизни школы.
Команда проводит PR-компанию экскурсии (по тематике конкурса) по музею
2. Команда, должна предоставить название, девиз, озвучить ФИО капитана и свою фирменную эмблему. Участвует вся команда.

· Представление команды.

· Виртуальная экскурсия по экспозиции музея.

· Представление наиболее ценного экспоната (не более 3-х).

· Экспонаты, найденные в результате поисковой деятельности.

· Интересные истории из жизни  музея.

Регламент 20 мин.

3. Руководитель школьного музея сдает членам Экспертной комиссии

 Папку-портфолио музея (в письменном и электронном варианте), включающей следующие блоки:

1. Название и местонахождение музея.

2. Историческая справка о создании музея. Фамилия, имя, отчество руководителя.

3. Цели и задачи. Структура музея.

4. Характеристика фондов:

· Основного (количество экспонатов + фотографии  наиболее ценных экспонатов).

· Вспомогательного.

5. Краткое описание экспозиции.

6. Основные направления деятельности школьного музея.

7. Пути пополнения фондов.
8. Краткий вариант экскурсии по музею.
9. Роль музея в жизни школы.

10. Сотрудничество, связи с общественностью.

11. Перспективы, планы на будущее.

12. Аналитическая справка по обобщению опыта работы музея за 5 лет.

4. Конкурс буклетов «Приезжайте к нам в музей».

Необходимо представить рекламный буклет о деятельности школьного музея. Буклет школьного музея, должен грамотно сочетать текст и иллюстрации для привлечения внимания сверстников из других школ к посещению ИМЕННО Вашего музея
II этап

1. Практическое применение полученных знаний (Тесты и оформление документации).

Участникам необходимо атрибутировать условные предметы, заранее подготовленные организаторами. Параллельно команда отвечает на вопросы по основным направлениям и особенностям работы школьного музея, музейное дело и охрана памятников, экскурсионное дело в музее.

Время 10 мин.
2. Своя игра «Казань – моя столица».

Команда отвечает на вопросы.

Блоки:

· Архитектура столичного города;

· Выставки, экспозиции, посвященные истории Татарстана;

· Казань молодая;

· Культурная столица.
Подведения итогов конкурса

Результат определяется по максимальной сумме баллов, полученных командой за выполнение заданий.
Награждение победителей и призеров
Победители конкурса награждаются грамотами Отдела образования управления образования Исполнительного комитета муниципального образования города Казани по Кировскому и Московскому районам.

Итоги публикуются на сайте «Электронное образование РТ» (Московский район – дополнительное образование - Дом детского и юношеского туризма и экскурсий).

VII. Примечание

1. Заявка на участие является полным и безоговорочным согласием конкурсанта со всеми условиями Конкурса, а также является согласием на обработку его персональных данных, связанную с проведением Конкурса.

2. По всем вопросам организации и проведения конкурса обращаться в МБУ ДО «ДДЮТиЭ» Московского района г.Казани по адресу: ул.Гагарина, 83а. Тел: 563-11-22

Е-mail: domtyurisma-mosk@yandex.ru

Заместитель директора по УВР МБУДО «ДДЮТиЭ» – Чигарина Татьяна Леонидовна

ЗАЯВКА

	№ УО

	Адрес
	Наименование музея
	Профиль
	Руководитель
	Контактный
телефон
	Е-mail

* Заявка подается в электронном виде.